MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-reitoria de Extensão
Diretoria de Programas e Projetos de Extensão

Ofício Nº 3/2021/RE-DPPEX/RE-PROEX/Reitoria/IFMG
Belo Horizonte, 05 de maio de 2021.

Prezado(a)s,

Assunto: APOIO À INICIAÇÃO TECNOLÓGICA COM FOCO NO ENSINO DE PROGRAMAÇÃO
APLICADA

Prezado(a)s,

Considerando o chamamento público IFES n. 01/2021, convidamos os interessados para que

enviem seus projetos até o dia 25/05/2021, conforme orientações do edital em anexo. Entre os dias
26/05/2021 e 31/05/2021 o responsável pela proposta institucional, indicado pelo reitor, fará a validação para
a concorrência nacional.

Caso existam mais que cinco (5) candidaturas internas, limite imposto pelo edital, os critério
adotados pelo IFMG para validação serão: (i) maior titulação do proponente, (ii) maior número de projetos
de extensão finalizados, sob coordenação do proponente, registrados no SUAP, (iii) maior tempo de exercício
no IFMG.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bernardes Rosa Junior, Pró-Reitor(a) de
Extensão, em 05/05/2021, às 16:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0831718 e o código CRC 08E73EE4.

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
- www.ifmg.edu.br

23208.001507/2021-92 0831718v4